
 

Azienda Sanitaria Locale AL . C.F./P.I. 02190140067 
 

si attesta che il presente atto viene inserito e pubblicato nell'albo pretorio informatico dell'Azienda  dalla data

 
         
 
  
       

Deli bera zio ne del Direttore Generale n.  d el 

 
 

 
 
 
OGGETTO:  
 
 

                                        STRUTTURA PROPONENTE 
                                                
              
il Responsabile del Procedimento 
      artt. 5 – 6 L. 7.8.90 n. 241    Il  Responsabile  
  
 
 
 
 
 

Registrazione contabile 
  Esercizio    Conto  Importo 
     
     
 

I l Dirigente R espon sabile 
      
 
 
 
 
 
 
 
Eseguibile dal   
 
Trasmessa alla Giunta Reg ion al e in data                                         approvata in data______ ______ __   a 
 
Trasmessa al Collegio Sindacale in data __ _____ ______ _   Pubblicata ai sensi di legge dal

indicata per 15 gg. consecutivi (art.32 L. 69/2009)  

 Il Dirigente Amministrativo SC Affari Generali -Relazioni istituzionali- 
                                                                 Tutele-Attività Ispettiva

 
  

 

A Z I E N D A  S A N I T A R I A  L O C A L E  A L    
 Sede legale: Via Venezia 6

         15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale  n. 02190140067

Pagina 1 di 4 Deliberazione n. 2018/297

Copia

in pubblicazione

kavanzi



Oggetto: Soggiorno “Airone” – Via Villabella n. 39/bis – Giarole (AL). Istanza di 
autorizzazione al funzionamento di un Nucleo n. 10 posti letto di Residenza Sanitaria 
Assistenziale e n. 8 posti letto di Pronta Accoglienza – senza accreditamento con il 
SSN. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Visto il D.lgs. 30/12/92 nr. 502 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22.10.2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 
e dei relativi ambiti territoriali; 

visto il D.P.G.R. n. 85 del 17/12/2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL; 
vista la DGR n.40-1368 del 27/04/2015 di nomina del Direttore Generale dell’ASL AL;  
richiamata  la deliberazione del Direttore Generale  n. 678 dell’ 11/10/2017 ad oggetto: 

“Individuazione  degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture Operative dell’ASL AL”;  

Vista la D.G.R n. 53-2487 del 23.11.2015, ad oggetto: “AA.SS.RR. – Procedimento regionale 
di verifica degli atti aziendali – Art. 3 D.Lgs. n. 502/1992 s.m.i. – D.C.R. n. 167-14087 del 
3.04.2012 – D.G.R. n. 42-1921 del 27.07.2015 – Presa d’atto adeguamento alle prescrizioni 
regionali e recepimento definitivo ai sensi della D.C.R. n. 167-14087 del 3.04.2012, all. A, par. 
5.1.”, con la quale è stato recepito in via definitiva l’Atto Aziendale dell’ASL AL, come riadottato, a 
seguito delle prescrizioni  regionali, con la deliberazione n. 711 del 06.10.2015; 

richiamata la Deliberazione ASL AL n. 379 del 13.05.2011 di costituzione della Commissione 
di Vigilanza a valenza provinciale sui Presidi Socio-Sanitari, Socio-Assistenziali e Socio-Educativi 
ASL AL; 

presa visione della proposta del Presidente della Commissione di Vigilanza su Presidi Socio-
Sanitari, Socio-Assistenziali e Socio-Educativi dell’ASL AL, qui di seguito riportata: 
 “vista l’istanza di autorizzazione al funzionamento di un Nucleo n. 10 posti letto di 
Residenza Sanitaria Assistenziale e n. 8 posti letto di Pronta Accoglienza da annettersi a n. 2 nuclei 
preesistenti di RSA, registrata al Protocollo Aziendale n. 0004109 del 15/01/2018, presentata da 
Airone Cooperativa Sociale Onlus C.F. 01542380066 a firma del Legale Rappresentante dott. 
Lanteri Claudio nato a Taggia (AL) il 03/04/1948; 

 richiamata la Determina Dirigenziale n. 708 del 13/11/2017 della Regione Piemonte 
Direzione Sanità Settore Assistenza sanitaria e socio-sanitaria territoriale con cui si è espresso 
parere favorevole di compatibilità di cui all’art. 8/ter, comma 3, D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i. 
relativamente alla struttura socio-sanitaria “Soggiorno Airone”, sita in Giarole (AL) per la 
realizzazione di un Nucleo da n. 10 posti letto di Residenza Sanitaria Assistenziale (RSA) e di n. 8 
posti letto di “pronta accoglienza” da annettersi ai nuclei di RSA esistenti tutti non accreditabili; 

 visto il verbale di sopralluogo della Commissione di Vigilanza A.S.L. AL esperito in data 
12/02/2018, presso la Struttura di cui all’oggetto, finalizzato all’accertamento del rispetto degli 
standard strutturali ed organizzativo/gestionali per l’autorizzazione di un Nucleo n. 10 posti letto di 
Residenza Sanitaria Assistenziale (RSA) e n. 8 posti letto di “pronta accoglienza” da annettersi ai 
nuclei di RSA esistenti, rivolti ad anziani non-autosufficienti, senza possibilità di accreditamento con 
il SSN, depositato agli atti della Segreteria della Commissione di Vigilanza A.S.L. AL; 

 richiamata la normativa regionale di riferimento, in particolare: 
L.R.  n. 1 dell’8.01.2004; 
D.G.R. n. 124-18354 del 14.04.1997; 
D.G.R. n. 45-4248 del 30/07/2012; 

ritenuto di proporre l’Autorizzazione di un Nucleo n. 10 posti letto di Residenza Sanitaria 
Assistenziale (RSA) e n. 8 posti letto di “pronta accoglienza” da annettersi ai Nuclei di RSA esistenti 
presso la Struttura “Airone” di Giarole come in premessa evidenziato”; 

considerato che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la 
responsabilità  del soggetto proponente circa la regolarità amministrativa del contenuto della 
deliberazione nonchè la legittimità della stessa; 

Pagina 2 di 4 Deliberazione n. 2018/297

Copia

in pubblicazione



visto il parere obbligatorio espresso dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario ai 
sensi dell’art.3/7 D.lgs 30.12.1992 n. 502 e s.m.i. 

 
DELIBERA 

 
1. di prendere atto del Verbale della Commissione di Vigilanza A.S.L. AL relativo al  

sopralluogo esperito in data 12/02/2018 relativo alla Struttura di cui all’oggetto finalizzato 
all’accertamento del rispetto degli standard strutturali ed organizzativo/gestionali di un 
Nucleo n. 10 posti letto di Residenza Sanitaria Assistenziale (RSA) e n. 8 posti letto di 
“pronta accoglienza” da annettersi ai Nuclei di RSA esistenti, depositato agli atti della 
Segreteria della Commissione di Vigilanza ASL AL; 

2. di esprimere, richiamato quanto espresso in premessa, parere favorevole all’autorizzazione 
al funzionamento del Nucleo n. 10 posti letto di Residenza Sanitaria Assistenziale (RSA) e n. 
8 posti letto di “pronta accoglienza” da annettersi ai Nuclei di RSA esistenti, tutti non 
Accreditabili e non convenzionabili con il SSN; 

3. di riconfigurare l’articolazione dei posti letto della struttura, a seguito esecuzione lavori, per 
un totale di n. 84 posti letto come segue: 
n. 40 p.l. RSA Autorizzati e Accreditati (suddivisi in due Nuclei da 20 p.l. ciascuno) e n. 8 
p.l. di Pronta Accoglienza non Accreditabili (ripartiti in n. 4 p.l. per Nucleo RSA da 20 p.l.); 
n. 10 p.l. RSA Autorizzati non Accreditabili; 
n. 26 p.l. RA Autorizzati non Accreditati; 

4. di dare atto che tutte le prescrizioni della Commissione di Vigilanza devono essere 
osservate ed attuate, nello specifico tutto quanto previsto nel verbale riferito al sopralluogo 
del 12/02/2018; 

5. di stabilire che qualsiasi modifica strutturale e gestionale che si intendesse apportare, 
attenendosi alle norme in vigore in materia, dovrà essere comunicata per le valutazioni e gli 
eventuali adempimenti del caso alla Commissione di Vigilanza competente; 

6. di dare atto che il provvedimento non comporta ex se alcun onere di spesa; 
7. di inviare copia del presente atto e verbale allegato a: 

Airone Cooperativa Sociale Onlus  pec: aco.coop.soc@pec.it; 
Sindaco del Comune di Giarole, via Vittorio Emanuele n. 39 – Giarole (AL); 
Regione Piemonte – Direzione Coesione Sociale - Vigilanza, Via Bertola n. 34 – Torino pec: 
famigliaediritti@cert.regione.piemonte.it ; 
Direttore del Distretto di Casale Monferrato ASL AL; 
Direttore Servizio Socio Assistenziale ASL AL; 

8. di dare atto che il presente provvedimento non soggetto a controllo preventivo diviene 
esecutivo decorsi 10 gg. dalla pubblicazione all’albo dell’Azienda. 

***** 

Pagina 3 di 4 Deliberazione n. 2018/297

Copia

in pubblicazione



Deliberazione del Direttore Generale  
n. _______________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
Parere favorevole del  DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

 

 

 
 

 

Parere favorevole del  DIRETTORE SANITARIO 
 

 

 

 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

 

  

 

Pagina 4 di 4 Deliberazione n. 2018/297

Copia

in pubblicazione


	Numero definitivo: 2018/297
	Data adozione: 12/04/2018
	Oggetto: Soggiorno ﬁAironeﬂ Œ Via Villabella n. 39/bis Œ Giarole (AL). Istanza di autorizzazione al funzionamento di Nucleo n. 10 posti letto di Residenza Sanitaria Assistenziale e n. 8 posti letto di Pronta Accoglienza Œ senza accreditamento con il SSN.
	Servizio: Commissione Vigilanza Presidi Socio ass.
	Responsabile del procedimento: Emanueli dr.ssa Raffaella
	Responsabile del servizio: Pollarolo dott. Giuseppe
	Responsabile del procedimento (firma): (Firmato in originale)
	Responsabile del servizio (firma): (Firmato in originale)
	Esercizio: 
	Conto: 
	Importo: 
	Dirigente contabile: 
	Dirigente contabile (firma): 
	Data esecutivita: 28/04/2018
	Data pubblicazione: 18/04/2018
	Data trasmissione alla Giunta Regionale: 
	Data trasmissione al Collegio Sindacale: 
	Data approvazione: 
	Responsabile Affari Generali: dr.ssa Anna Zavanone
	Responsabile Affari Generali (firma): (Firmato in originale)
	Numero definitivo: 2018/297
	Direttore amministrativo: dr. Valter Alpe
	Direttore amministrativo (firma): (Firmato in originale)
	Direttore sanitario: dr.ssa Elide Azzan
	Direttore sanitario (firma): (Firmato in originale)
	Firmatario: dr. Gilberto Gentili
	Firmatario (firma): (Firmato in originale)


